



**BANCO CENTRAL DE HONDURAS**  
**REPORTE DE RESULTADOS INTEGRALES**  
**DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2024**  
(Cifras en Lempiras )

INGRESOS Y EGRESOS	JUNIO 2024	JUNIO 2023
<b>INGRESOS</b>	<b>7,578,654,231</b>	<b>6,793,828,257</b>
Comisiones	1,312,515,811	1,017,346,015
Comisiones por Servicios Cambiarios	988,145,368	656,106,343
Comisiones por Servicios Bancarios	324,370,443	361,239,672
Intereses y Rendimientos	5,909,734,928	5,338,231,217
Intereses por Depósitos	1,805,637,688	2,239,136,576
Intereses por Préstamos	1,379,764,914	1,005,510,025
Intereses por Títulos Valores	610,626,322	617,021,837
Intereses por Inversiones en Portafolios	1,866,262,694	1,132,188,836
Rendimientos Fondos de Inversión y Garantía	247,443,310	344,373,943
Variaciones Cambiarias Netas	7,315,835	3,091,090
Ingresos por Fluctuación Precios de Mercado	141,722,812	412,928,922
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	113,770,424	39,342,131
Ganancias Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	27,952,388	373,586,791
Variación Pérdidas Crediticias Esperadas	161,854,096	-
Otros Ingresos de No Operación	45,510,749	22,231,013
<b>EGRESOS</b>	<b>3,749,453,119</b>	<b>4,089,336,001</b>
Gastos de Emisión, Distribución y Procesamiento de Circulante	306,825	46,660,846
Gastos Generales y de Administración	1,838,275,810	1,470,568,574
Gastos de Personal	1,157,001,693	1,011,037,540
Gastos de Administración	602,532,392	366,445,149
Materiales y Suministros	8,060,194	7,199,079
Transferencias	70,681,531	85,886,806
Gastos de Política Monetaria	1,593,733,485	1,526,092,475
Servicio de la Deuda	573,565,357	413,664,953
Amortización de Costos de Absorción Monetaria	1,020,168,128	1,112,427,522
Gastos por Fluctuación Precios de Mercado	145,784,642	879,482,459
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	99,497,569	327,090,567
Pérdidas Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	46,287,073	552,391,892
Pérdidas Crediticias Esperadas	821,333	-
Otros Gastos	170,531,024	166,531,647
Depreciaciones y Amortizaciones	63,688,032	62,386,892
Otros Gastos	106,842,992	104,144,755
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	<b>3,829,201,112</b>	<b>2,704,492,256</b>
<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES DEL PERÍODO</b>	<b>56,477,173</b>	<b>673,424,496</b>
Ganancias No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	177,572,783	154,923,414
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	2,105,976,508	435,211,711
Ganancias No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	534,681,953	619,454,986
Reconocimiento de PCE para Instrumentos Financieros Medidos a VRORI	821,333	-
Pérdidas No Realizadas por Revaluación del Oro Monetario	(27,896,764)	(95,782,597)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Interno) a VRORI	(2,269,641,218)	(156,310,955)
Pérdidas No Realizadas por Valuación de Instrumentos de Deuda (Portafolio Administrado) a VRORI	(465,037,422)	(284,072,063)
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL</b>	<b>3,885,678,285</b>	<b>3,377,916,752</b>



CARLOS ROBERTO ANDINO ZÚNIGA  
Jefe Departamento de Contaduría

